
VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

Alle Istituzioni Scolastiche dell’Ambito  CE 7                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                             All’Albo 

Pretorio dell’Istituto                                                                                                      

A tutti i docenti Esperti Interessati

Alla DSGA

Al Sito Web dell’Istituto

Agli Atti

Loro Sedi

Scuola Polo per La Formazione

 Ambito CE 7 

GRADUATORIA DEFINITIVA

DOCENTI TUTOR PER LA FORMAZIONE DI PERSONALE DOCENTE SU PROGETTI 

A VALERE SUL PIANO DI FORMAZIONE DI AMBITO TERRITORIALE CE7  - a.s 2016-

17

il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei

compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;

gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi

ad esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa;

il D.M. 797 del 19 ottobre 2016, riguardante il Piano Nazionale per la

Formazione dei docenti;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”

e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti;

il DPR 275/99, concernente norme in materia di Autonomia delle istituzioni

scolastiche;

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni

scolastiche”;

la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento

della Funzione Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244,

disposizioni in tema di collaborazioni esterne;

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO

Prot. n. 14378/I.1                                                                                 

 Caserta, lì  20/10/17                                                                       



PRESO ATTO

VISTA

VISTA

VISTA

PRESO ATTO

CONSIDERATO

TENUTO  

CONTO

RILEVATA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTE

VISTA 

della Conferenza di servizio dei Dirigenti dell’ambito formativo 7, dello

specifico O.d.g. e delle decisioni assunte in data 06/06/2017 secondo cui i

Tutor venivano individuati tra gli scritti e frequentanti i corsi di formazione di 2

livello 

Che sono costituiti gli Snodi Attuativi per lo svolgimento delle attività di

Formazione Nota prot. 5839/C2 del 13/04/2017 – Nota prot. 7256/IV.5 del

12/05/2017

della decisione delle scuole dell’Ambito 7 della provincia di Caserta, che il 10

Aprile 2017, hanno individuato il Liceo Statale “A.Manzoni” di Caserta quale

scuola capofila per il Piano di formazione Nazionale dei docenti;

la nota Prot n. AOODRCAL 01890 del 08-02-2017, avente per oggetto: “Piano 

Nazionale per la Formazione Docenti. Chiarimenti ”;

della Nota del MIUR Prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni

per lo sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti

territoriali;

la Nota Prot. n. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto:

“Piano Nazionale per la Formazione del personale della scuola triennio

2016/2019– Sintesi e primi orientamenti e indicazioni ”;

la nota MIUR – DGPER Prot. N. 1522 del 13.01.17, con la quale venivano

assegnate risorse finanziarie al Liceo Statale “ A. Manzoni” di Caserta, in

qualità di Scuola Polo per la formazione dei docenti dell’Ambito territoriale

CE7

L’avviso pubblico di selezione finalizzato alla formazione di una graduatoria di

tutor per la formazione di personale docenti per progetti organizzati dall’ambito

territoriale CE7 Prot. n.13368//IV.5 del 06/10/2017

Il Decreto dirigenziale N. 54 del 21-09-2017 che autorizza l’avvio delle

procedure finalizzate all’acquisizione, mediante avviso pubblico di esperti per

incarichi di prestazione d’opera.

La necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di

Tutor d'aula nell’Ambito del percorso “Piano della Formazione dei Docenti

2016-2019” – art. 1 comma 124 Legge 107/2015, DM 797 del 19/10/2016; 

le riunioni del 13/10/2017 e del 14/10/2017 in cui la commissione ha esaminato

i curriculum vitae degli tutor pervenuti entro i termini del bando prot.

n.13368/IV.5 del 06/10/2017

Le domande dei Tutor pervenute entro i termini del bando Prot. n.13368/IV.5

del 06/10/2017

Il decreto n.60 del 12/10/2017 relativo alla nomina della commissione di

valutazione per il reclutamento di esperti e tutor per la formazione di personale

docenti per progetti organizzati dall’ambito territoriale CE7

la graduatoria provvisoria prot. n.13963/I.1 del 14/10/2017 



VISTI

VISTA

TUTTO

Totale

Docente
A B C D E F G H I L M N O P

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

G. MATERAZZO 5 3 1 2 3 4 8 6 10 0,5 42,5

F. CAIAZZO 5 1 3 10 4 10 3 36

V. LOMBARDI 5 1 3 10 10 1,5 30,5

A. SACCO 5 1 8 2 10 3 29

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

A. STELLATO 5 3 3 4 10 1 26

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

C. ROPERTI 5 3 2 1 10 21

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

A. CREDENTINO 5 1 1 1 10 18

E. PERONE 5 3 1 1 5 1 2 18

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

A. DELLA VALLE 5 1 10 0,5 16,5

M. INSERO 5 1 10 16

L. PARENTE 1 2 2 6 11

C. VENTRONE 5 1 2 8

T. PARENTE 1 2 4 7

F. LAUDATO 5 1 1 7

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. G. ZAHORA 5 1 3 10 8 2 10 10 3 52

U.F n.2  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Base)   

Titoli culturali Esperienze professionali

La graduatoria definitiva dei docenti Tutor suddivisa per aree, snodi attuativi ed unità formative: 

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

U.F n.1  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Base)   

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 4  

Snodo attuativo: ISISS "E. MAJORANA" S. MARIA A VICO

Ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

i ricorsi dei proff. A. Palladino, M. Mosca, A. Scognamiglio, F. Correra, C.

Signoriello, A. Suppa pervenuti nei termini previsti; 

la riunione del 20/10/2017 della Commissione Valutatrice riunitasi per

esaminare i ricorsi pervenuti 

DECRETA



N. BERNARDO 3 1 10 10 10 2 10 3 49

M. R. MARTINIELLO 5 6 3 2 10 2 28

M. R. PECCHILLO 5 1 1 2 10 3 22

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

R. DIVANO 5 6 8 1,5 20,5

M. R. GEROLA 5 10 3 18

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

L. PERRETTA 1 1 3 10 10 6 10 41

S. GIANNELLI 5 1 8 10 24

G. GNARRA 5 6 3 2 1 17

F. DEL GIUDICE 5 3 1 4 3 16

L. CANZANELLA 5 3 1 3 2 14

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

G. MATERAZZO 5 3 1 2 3 4 8 6 10 0,5 42,5

F. CAIAZZO 5 1 3 10 4 10 3 36

V. LOMBARDI 5 1 3 10 10 1,5 30,5

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

A. STELLATO 5 3 3 4 10 1 26

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

A. PALLADINO 5 2 2 1 2 6 4 22

C. ROPERTI 5 3 2 1 10 21

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

M. G. MUSCIANESE 5 3 3 1 6 3 21

E. PERONE 5 3 1 1 5 1 2 18

AREA 2    

Snodo attuativo: ISTITUTO COMPRENSIVO "SETTEMBRINI" MADDALONI

U.F n.4  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livelloMedio)   

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

AREA 2    

Snodo attuativo: Liceo SCIENTIFICO "N. CORTESE" MADDALONI

U.F n.3 Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Base)   

Titoli culturali Esperienze professionali

U.F n.5  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livelloMedio)   

Titoli culturali Esperienze professionali



S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

G. PISAPIA 5 1 2 3 11

C. VENTRONE 5 1 2 8

M.G. MARRAGONY 5 1 1 7

F. CANTARELLA 5 2 7

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

R. DI LUZIO 5 8 8 10 2 10 3 46

P. DELLE CURTI 5 3 8 8 10 3 37

T. CASERTA 5 3 2 1 11

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

S. FALZARANO 5 2 2 2 8 19

F. CELLAMMARE 5 3 3 6 1,5 18,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. G. GIAMMETTI 5 3 1 2 3 2 2 10 28

G. BOVE 5 3 3 1 10 22

G. SCOLASTICO 5 3 6 14

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

P. RUSSO 5 1 2 10 10 10 10 10 3 61

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

G. MATERAZZO 5 3 1 2 3 4 8 6 10 0,5 42,5

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 4    

Snodo attuativo: ISTITUTO COMPRENSIVO "GESUE' S. FELICE A CANCELLO

U.F n.7  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livelloAvanzato)   

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 3    

Snodo attuativo: Liceo Statale "QUERCIA"  MARCIANISE

U.F n.6 Didattica per competenze e innovazione metodologica (livello Medio)   

U.F n.9  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livelloAvanzato)   

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 2   

Snodo attuativo: CONVITTO NAZIONALE "GIORDANO BRUNO" MADDALONI

U.F n.8  Didattica per competenze e innovazione metodologica (livelloAvanzato)   

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta



P. TRACANNA 5 1 1 2 1 6 10 10 2,5 38,5

R. PALMA 5 2 2 10 8 10 37

F. CAIAZZO 5 1 3 10 4 10 3 36

C. DI CARLUCCIO 5 6 2 1 10 6 2 32

V. LOMBARDI 5 1 3 10 10 1,5 30,5

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

C. ROPERTI 5 3 2 1 10 21

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

E. PERONE 5 3 1 1 5 1 2 18

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

N. VALENTINO 5 2 2 3 12

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

A. SUPPA 5 1 1 2 1 10 2 22

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

R. LAPIELLO 5 3 3 10 4 10 35

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

F. CORRERA 5 3 2 2 2 6 20

C. BOVE 5 3 1 6 0,5 15,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

P. RUSSO 5 1 2 10 10 10 10 10 3 61

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

AREA 4    

Snodo attuativo: I.C. "GIOVANNI XXIII" SANTA MARIA A VICO

U.F n.10  Competenze di Lingua Straniera(  Inglese)

AREA 2    

Snodo attuativo: Liceo Statale "DON GNOCCHI" MADDALONI

U.F n.12  Competenze di Lingua Straniera(  Inglese)

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 3    

Snodo attuativo: ISISS "P.S. LENER" MARCIANISE

U.F n.11  Competenze di Lingua Straniera(  Inglese)

Titoli culturali Esperienze professionali

U.F n.13    Competenze di Lingua Straniera(  Inglese)

Titoli culturali Esperienze professionali



L. BATELLI 5 3 2 3 4 6 2 2 2,5 29,5

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

E. RUSSO 5 3 1 2 4 2 5 22

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. IZZO 5 1 10 10 3 29

M. INGLESE 5 3 3 2 4 6 23

A. GOGLIA 5 1 10 16

M. A. ROTONDO 5 3 3 1 4 16

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

C. PIROZZI 5 6 1 3 10 10 4 10 10 3 62

M. G. ZAHORA 5 1 3 10 8 2 10 10 3 52

N. BERNARDO 3 1 10 10 10 2 10 3 49

M. R. MARTINIELLO 5 6 3 2 10 2 28

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

A. DE LUCIA 5 6 3 1 4 2 21

A. BENCIVENGA 5 3 1 4 2 2 3 20

M. R. GEROLA 5 10 3 18

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 4    

Snodo attuativo:ISISS "E. MAJORANA" SANTA MARIA A VICO

U.F n.15 Inclusione e Disabilità (Livello Base)

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 4   

Snodo attuativo: I.C. "GIOVANNI XXIII" SANTA MARIA A VICO

U.F n.14  Inclusione e Disabilità (Livello Base)

U.F n.17  Inclusione e disabilità (livelloAvanzato)   

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 2    

Snodo attuativo: Liceo SCIENTIFICO "N. CORTESE" MADDALONI

U.F n.16   Inclusione e Disabilità (Livello base)

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 2    

Snodo attuativo: I.C. "SETTEMBRINI" MADDALONI



G. GNARRA 5 6 3 2 1 17

L. CANZANELLA 5 3 1 3 2 14

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

V. LOMBARDI 5 1 3 10 10 1,5 30,5

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

C. VENTRONE 5 1 2 8

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

A. GRECO 5 3 5 2 1 6 10 10 42

M. C. DELLA VALLE 5 3 1 2 1 4 10 10 3 39

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

C. VENTRONE 5 1 2 8

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

R. LAPIELLO 5 3 3 10 4 10 35

S. COLELLA 5 3 3 1 1 10 3 26

A. GOLINO 5 3 1 8 0,5 17,5

A. MORETTA 2 2 2 6

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

U.F n.18  Inclusione e disabilità  (livelloAvanzato)   

AREA 3    

Snodo attuativo: ISISS "P.S. LENER" MARCIANISE

U.F n.20  Inclusione e disabilità  (livelloAvanzato)   

Titoli culturali Esperienze professionali

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

U.F n.19  Inclusione e disabilità (livelloAvanzato)   

Titoli culturali Esperienze professionali



Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

F. CELLAMMARE 5 3 3 6 1,5 18,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

B. PARILLO 5 3 2 10 8 3 31

M. G. GIANNETTI 5 3 1 2 3 2 2 10 28

A. OREFICE 5 3 2 2 10 22

A. PISCITELLI 5 1 3 1 10 0,5 20,5

M.MARTINO 5 3 1 4 3 16

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

P. RUSSO 5 1 2 10 10 10 10 10 3 61

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

V. LOMBARDI 5 1 3 10 10 1,5 30,5

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

AREA 4   

Snodo attuativo: I.C. "GESUE'" SAN FELICE A CANCELLO

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 1    

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

AREA DEI BISOGNI SPECIFICI                                                                                              U.F.n.1  

"I ragazzi difficili": aspetti psicopedagogici e didattici

Titoli culturali Esperienze professionali

U.F n.21 Valutazione e Miglioramento

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 2    

Snodo attuativo: CONVITTO NAZIONALE "GIORDANO BRUNO" MADDALONI

U.F n.22 Valutazione e miglioramento

AREA 1   

Snodo attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni"  Caserta

AREA DEI BISOGNI SPECIFICI                                                                                              U.F.n.2 

Risorse e strumenti digitali per l'insegnamento delle lingue classiche   

Titoli culturali Esperienze professionali



M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

F. MOSCHETTI 5 1 1 1 2 10 3 23

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

A. T. PORFIDIA 5 3 3 3 1 2 3 20

R. M. PANNONE 5 8 3 16

C. BOVE 5 3 1 6 0,5 15,5

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

M. N. PIROZZI 5 3 3 2 10 10 10 10 0,5 53,5

G. MATERAZZO 5 3 1 2 3 4 8 6 10 0,5 42,5

F. CAIAZZO 5 1 3 10 4 10 3 36

D. GIGANTE 5 1 8 10 3 27

M. MOSCA 5 3 1 2 2 10 3 26

A. SCOGNAMIGLIO 5 3 3 3 4 3 21

E. PERONE 5 3 1 1 5 1 2 18

S. FRETTOLOSO 5 3 1 2 1 2 2,5 16,5

F. GALLO 5 2 1 6 0,5 14,5

L. PARENTE 1 2 2 6 11

C. VENTRONE 5 1 2 8

T. PARENTE 1 2 4 7

Totale

Docente A B C D E F G H I L M N O P

R. DI LUZIO 5 8 8 10 2 10 3 46

P. DELLE CURTI 5 3 8 8 10 3 37

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA DEI BISOGNI SPECIFICI                                                                                              U.F.n.3 

Risorse e strumenti digitali per l'insegnamento delle lingue classiche   

Titoli culturali Esperienze professionali

Area 1                                                                                                                                            

Snodo Attuativo: Liceo Statale "A.Manzoni" Caserta 

   AREA DEI BISOGNI SPECIFICI                                                                                              U.F. 

n.4 Metodi di Ricerca nelle discipline scientifiche   

AREA 2 

Snodo attuativo: Liceo Statale "DON GNOCCHI" MADDALONI

Titoli culturali Esperienze professionali

AREA 3    

Snodo attuativo: Liceo Statale "F. QUERCIA" MARCIANISE

AREA DEI BISOGNI SPECIFICI                                                                                               U.F n.5 

Metodi di Ricerca nelle discipline scientifiche   



A. CIARAMELLA 5 2 2 4 10 3 26

T. CASERTA 5 3 2 1 11

DOCENTE

C. IOVINELLA

G. ARENA

A. LETTIERI

G. ARENA

R. MARSICANO

F. ROSSO

A.  M. PISCITELLI

A. SGAMBATO

R. M. PANNONE

S. RICCI

L. PALMESE

L. MOTTI

D. VESCUSO

A. TARIGETTO

V. M. L. VERTALDI 

P. AMATO

I corsi saranno affidati ai docenti collocati in posizione utile e convocati ufficialmente via email; la

relativa accettazione dell’incarico sarà determinata valutando le modalità ed i tempi di attuazione dei

corsi.

La presente graduatoria è pubblicata all'Albo on line di questa Istituzione Scolastica, Polo per la

Formazione sul sito web ed è inviata alle altre istituzioni dell’Ambito 7 per la pubblicazione ed

affissione al proprio Albo.

Avverso tale graduatoria sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato,

rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa, come da norma

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                               

SCUOLA CAPO FILA FORMAZIONE                                                                                                                              

DOTT.SSA ADELE VAIRO                                                                                                                                                          

FIRMATO DIGITALMENTE

P. SIGNORIELLO

SI CONFERMA L'ESCLUSIONE PER LA MANCANZA 

DELL'ALLEGATO A  NELLA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE

ART.5

NON RISULTANO LE FIRME AUTOGRAFATE SULLE 

DICHIARAZIONI AI SENSI DELLA LEGGE SUL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DELLA 

NORMATIVA SULLA PRIVACY

ART.6

PERVENUTA FUORI TEMPO ART. 6

CURRICULUM VITAE NON RISULTA FIRMATO IN 

OGNI SUA PAGINA
ART.6

ELENCO DOCENTI ESCLUSI

MOTIVAZIONE ART. BANDO

I DOCENTI NON RISULTANO ISCRITTI AL CORSO DI 

FORMAZIONE DOCENTI DI II LIVELLO
ART.1


